
江苏省疾病预防控制中心

异地新建项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：江苏省疾病预防控制中心（江苏省预防医学科学院）

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司

2024年 5月 南京



江苏环保产业技术研究院股份公司
地址：南京市建邺区江东中路 211 号凤凰文化广场 A 座

电话：025-85699000 传真：025-85699111

邮箱：jsaeit@163.com 网址：www.jsaeit.com



江苏省疾病预防控制中心异地新建项目环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 I

目 录

1 前言 ........................................................................................................................................ 1
[...]
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）限值要求，根据预测污水处理站周边大气污染

物满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）“表 3 污水处理站周边大气

污染物最高允许浓度”的要求，可以实现稳定达标排放。根据《排污许可证申请与核发

技术规范 医疗机构》，恶臭气体的可行技术包括喷淋塔除臭、活性炭吸附、生物除臭

等，本项目采取的处理工艺为可行技术。因此，污染防治措施可行。

6.1.6 食堂油烟废气污染防治措施

本项目食堂油烟废气采用高效静电除油净化器处理后经 20m高排气筒排放，油烟净

化器的处理效率按 85%计，经处理后的食堂油烟排放浓度能够满足《饮食业油烟排放标

准（试行）》（GB18483-2001）排放浓度限值（≤2.0mg/m3），对环境影响不大。

6.2 废水防治措施评述

6.2.1 厂内废水收集与处理简介

本项目产生的废水主要为：北区各类实验室废水（包括动物实验楼高温废水、动物

实验楼实验废水、理化实验室废水、微生物楼实验室废水、生物安全楼 BSL-3和 ABSL-3

废水、生物安全楼（除 BSL-3和 ABSL-3）实验室废水）、废气喷淋废水、淋浴废水、

体检中心门诊废水；南区办公生活废水。



江苏省疾病预防控制中心异地新建项目环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 169

其中，北区动物实验楼高温废水、动物实验楼实验废水、理化实验室废水、微生物

楼实验室废水、生物安全楼 BSL-3和 ABSL-3废水、生物安全楼（除 BSL-3和 ABSL-3）

实验室废水分别就近进行预处理后送入综合污水处理站处理，北区废气喷淋废水、淋浴

废水、体检中心门诊废水直接进入综合污水处理站处理，经“沉砂池+格栅+调节+水解

酸化+接触氧化+沉淀+消毒”处理达标后接管南京市桥北污水处理厂进一步处理；南区

办公生活废水经化粪池处理后接管南京市桥北污水处理厂进一步处理。

6.2.2 厂内污水预处理装置及其可靠性分析

本项目北区动物实验楼高温废水、动物实验楼实验废水、理化实验室废水、微生物

楼实验室废水、生物安全楼 BSL-3和 ABSL-3废水、生物安全楼（除 BSL-3和 ABSL-3）

实验室废水分别就近进行预处理后送入综合污水处理站处理，北区废气喷淋废水、淋浴

废水、体检中心门诊废水直接进入综合污水处理站处理，经“沉砂池+格栅+调节+水解

酸化+接触氧化+沉淀+消毒”处理达标后接管南京市桥北污水处理厂进一步处理；南区

办公生活废水经化粪池处理后接管南京市桥北污水处理厂进一步处理。

各实验楼废水预处理工艺如下：

图 6.2-1 北区各实验楼废水预处理流程示意图



江苏省疾病预防控制中心异地新建项目环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 170

北区各实验楼废水预处理构筑物及参数一览表情况见表 6.2-1。

表 6.2-1 北区各实验楼废水预处理构筑物及参数一览表

楼栋 处理工段 设施规格/参数 停留时间 h

动物实验楼 预消毒/脱氯 1座，尺寸 6.2m×3.0m×3.0m,有效容积：37.2 m3 ≥1.5h

生物安全实
验楼

预消毒/脱氯 1座，尺寸 6.1m×3.0m×3.0m，有效容积：36.6m3 ≥1.5h

微生物实验
楼

预消毒/脱氯 1座，尺寸 4.2m×2.0m×3.0m，有效容积：16.8 m3 ≥1.5h

理化实验楼
酸碱平衡 1座，尺寸 3.0m×1.5m×3.0m，有效容积：9.0m3 ≥4.0h

混凝沉淀 1座，尺寸 3.0m×3.0m×3.0m，有效容积：18.0m3 ≥5.0h

实验室高温
废水

降温池 1座，尺寸 3.0m×2.0m×3.0m，有效容积：12 m3 ≥15h

北区综合污水处理站设计处理能力为 300m3/h，处理工艺为“沉砂池+格栅+调节+

水解酸化+接触氧化+沉淀+消毒”，工艺流程图及工艺说明如下：



江苏省疾病预防控制中心异地新建项目环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 171

图 6.2-2 北区综合污水处理站处理流程示意图

a）废水处理工艺原理



江苏省疾病预防控制中心异地新建项目环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 172

1) 各实验室污水预处理后溢流进入沉砂池，北区生活污水进入化粪池沉淀后溢流

进入沉砂池，污水经沉砂池汇集后进入格栅渠，渠内设自动格栅机一套，拦截污水中大

颗粒固体物和漂浮物，保证后续处理装置稳定运行。

2) 污水自流进入调节池，污水在调节池收集储存，减少污水特征上的波动，调节

水质和水量，为后续的水处理系统提供一个稳定和优化的操作条件。当污水暂时停止排

放污水时，仍能对处理系统继续输入污水，保证系统的正常运行。内设空气搅拌装置，

使沉淀物能被污水泵排走，避免调节池堵塞。

3) 采用水解酸化池，利用厌氧处理的水解和酸化阶段，将污水中大分子难分解的

有机物质变为小分子易降解的物质，不溶性物质分解为可溶性物质，长链状物质变为短

链状或断链，B/C比上升，提高了污水的可生化性。

4) 接着污水自流进入接触氧化池，通过控制各阶段曝气量使池内保持一定的溶解

氧和优良的生物菌群与有机污染物接触反应环境，为有机污染物的降除，创造了最适应

环境，废水中的有机污染物质被活性污泥中的各类生物菌群氧化分解为二氧化碳和水，

得到去除。

5) 采用沉淀池澄清接触氧化池出水中含有的脱落生物菌群和其他一些不溶性物质。

沉淀池污泥采用污泥泵排入化粪池前端，部分回流至水解池，上清液流入消毒池。

b）废水处理主要设施

北区综合污水处理站主要设备见表 6.2-1。

表 6.2-1 北区综合污水处理站主要设备一览表

序号 项目名称 长（m） 宽（m） 数量
有效深度

（m）
有效池容

停留时间

（h）

1 格栅井 4.0 0.8 1 - - -

2 沉砂池 8.15 2.75 2 1.6 119 5.7

4 调节池 1 8.15 5.25 1 1.5 64 5.1

5 调节池 2 6.0 2.5 1 1.5 22.5 1.8

6 应急池 8.35 8.15 1 1.5 102 -

5 水解酸化池 2.87 2.5 2 5.0 71.75 5.74

6 接触氧化池 5.75 2.87 2 4.7 155 12.4

7 沉淀池 3.35 2.87 2 4.4 84.6 6.7

8 消毒池 6.0 2.0 1 4.0 48 3.0



江苏省疾病预防控制中心异地新建项目环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 173

序号 项目名称 长（m） 宽（m） 数量
有效深度

（m）
有效池容

停留时间

（h）

9 污泥池 2.87 2.5 1 5.0 36 -

10 集水池 2.87 2.5 1 3.7 26.5 2.0

c）废水处理可行性

①废水水量可行性

北区综合污水处理站设计处理能力 300m3/h，本项目拟送往该综合污水处理站的各

实验楼废水、废气喷淋废水、淋浴废水、体检中心门诊废水等合计为 259.25m3/h。北区

综合污水处理站处理能力可以满足本项目废水处理水量的要求。

②废水水质可行性

北区综合污水处理站设计主要进水水质控制标准见表 6.2-2。

表 6.2-2 北区综合污水处理站设计进水指标

指标
CODcr
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

NH3-N
(mg/L)

SS
(mg/L)

pH
(无量纲)

粪大肠杆菌
(MPN/L)

标准 ≤350 ≤250 ≤100 ≤150 6～9 3.31×108

本项目废水水质可满足北区综合污水处理站相关进水水质要求。

d）废水去除效率

北区综合污水处理站废水去除效率如下表所示，北区综合污水处理站处理效率能够

满足本项目要求，废水经上述工艺流程处理后，可满足桥北污水处理厂接管水质要求。

e）同类工程案例

苏州相城区第二人民医院污水处理量为 200m³/d，系统采用“格栅+调节+水解酸化

+接触氧化+沉淀+消毒”处理工艺，与本项目处理工艺基本项目，目前运行稳定。

综上所述，本项目各实验楼预处理后废水、废气喷淋废水、淋浴废水、体检中心门

诊废水经中心污水处理站处理，从工艺技术上是可行的。



江苏省疾病预防控制中心异地新建项目环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 174

表 6.2-3 北区综合污水处理站废水处理效果表

指标 COD BOD5 SS 氨氮 总磷 粪大肠杆菌

综合废
水处理
工段

沉砂池

进水浓度 mg/L 350 250 150 100 5 3.31×108MPN/L

去除率% / / 30 / 1.5 /

出水浓度 mg/L 350 250 105 100 4.9 3.31×108MPN/L

调节池

进水浓度 mg/L 350 250 105 100 4.9 3.31×108MPN/L

去除率% 10 10 10 10 / /

出水浓度 mg/L 315 225 94.5 90 4.9 3.31×108MPN/L

水解池

进水浓度 mg/L 315 225 94.5 90 4.9 3.31×108MPN/L

去除率% 30 30 30 30 20 /

出水浓度 mg/L 220.5 157.5 66.2 63 3.9 3.31×108MPN/L

接触氧化
池

进水浓度 mg/L 220.5 157.5 66.2 63 3.9 3.31×108MPN/L

去除率% 80 85 30 80 70 /

出水浓度 mg/L 44.1 23.6 46.3 12.6 1.17 3.31×108MPN/L

沉淀池

进水浓度 mg/L 44.1 23.6 46.3 12.6 1.17 3.31×108MPN/L

去除率% / / 80 / / /

出水浓度 mg/L 44.1 23.6 6.26 12.6 1.17 3.31×108MPN/L

接触消毒
池

进水浓度 mg/L 44.1 23.6 6.26 12.6 1.17 3.31×108MPN/L

去除率% / / / / / 99.99

出水浓度 mg/L 44.1 23.6 6.26 12.6 1.17 5000 MPN/L

污水厂接管要求 mg/L ≤250 ≤100 ≤60 ≤45 ≤5 ≤5000 MPN/L



江苏省疾病预防控制中心异地新建项目环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 175

6.2.3 废水接管可行性分析

6.2.3.1 南京市桥北污水处理厂情况介绍

桥北污水处理厂采用“改良型 A2/O工艺”＋“曝气生物滤池工艺”作为主体工艺，

该工艺是在传统 A2/O法的厌氧池之前设置回流污泥反硝化池，来自二沉池的回流污泥

和 10%左右的进水进入该池（另 90%左右的进水直接进入厌氧池），停留时间为 20～

30分钟，微生物利用 10%进水中的有机物作碳源进行反硝化，去除回流污泥带入的硝

酸盐，消除硝态氮对厌氧池释磷的不利影响，保证除磷效果。该工艺简易运行，在厌氧

池中分出一格作回流污泥反硝化池即可，流程见图 6.2-3。

图 6.2-3 桥北污水处理厂工艺流程图

6.2.3.2废水接管可行性分析

1）接管空间可行性

桥北污水处理厂的服务范围西至宁淮高速，东至长江，北至石头河，南至七里河，

面积 120.6平方公里，并已建设完成配套污水主次干管约 26km（涵盖浦洲路-浦泗路-桥

北污水厂路段），本项目在桥北污水处理厂服务范围内。

2）接管水量可行性

本项目新增废水量为 122475.0m3/a（489.9m3/d），与污水处理厂的处理能力相比，

占用比例较小，对其正常处理几乎没有冲击影响，因此从水量上分析，本项目废水接入

桥北污水处理厂处理时可行的。

3）接管水质可行性

根据本次污水处理站的设计资料，本项目废水经中心污水处理站处理后可满足接管

标准要求。

综上所述，从接管时间、服务范围、处理工艺以及水量水质等方面来看，本项目正

式运行后，在严格管理、严格按照废水处理设计方案对废水进行预处理的情况下，本项



江苏省疾病预防控制中心异地新建项目环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 176

目废水接入桥北污水处理厂处理是可行的。

6.3 固体废物污染防治措施评述

6.3.1 建设项目固废产生情况

本项目固废产生情况见 3.7.3章节。

本项目产生的工业固体废物中危险废物包括废培养基及培养液、小动物尸体、小动

物尿液粪便、废针管和废载玻片等、高浓度废液、废弃防护用品、废过滤材料、废试剂、

废药品、废活性炭、废灯管、废水处理污泥，产生量为 30.5t/a，均委托有资质单位处置。

一般固废包括废反渗透膜、过期口罩和防护服等、废包装材料、厨余垃圾、生活垃

圾，产生量为 103.78t/a，均由环卫部门清运处置。

6.3.2一般工业固体废物收集污染防治措施

本项目一般工业固体废物为废反渗透膜、过期口罩和防护服等、废包装材料、厨余

垃圾、生活垃圾，拟全部由环卫部门清运处置。

本项目一般工业固废暂存依托 1座 110m2的固废仓库。一般工业固体废物临时堆放

场应根据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）中的要求规

范化建设，固废临时贮存场应满足如下要求：

①临时堆放场基础层表面应与地下水年最高水位保持 1.5m以上的距离。当场区基

础层表面与地下水年最高水位距离不足 1.5m时，应建设地下水导排系统。地下水导排

系统应确保 II类场运行期地下水水位维持在基础层表面 1.5m以下。

②临时堆放场应设置渗漏监控系统，监控防渗衬层的完整性。渗漏监控系统的构成

包括但不限于防渗衬层渗漏监测设备、地下水监测井。

③人工合成材料衬层、渗滤液收集和导排系统的施工不应对粘土衬层造成破坏。

④为了便于管理，临时堆放场应按《环境保护图形标识—固体废物贮存（处置）场》

（GB15562.2-1995）设置环境保护图形标志。

6.3.3 危险废物收集污染防治措施

本项目产生的危险废物包括废培养基及培养液、小动物尸体、小动物尿液粪便、废



江苏省疾病预防控制中心异地新建项目环境影响报告书

江苏环保产业技术研究院股份公司 177